



Контрольно-счетная палата Бакcharского района
636200, Россия, Томская область, Бакcharский район, с. Бакchar, ул. Ленина, д. 53, тел./факс: (38249)
2-12-88,
bak-ksp@tomsk.gov.ru, ОКПО 30402049, ИНН/КПП 7003000210 / 700301001

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ **на отчет об исполнении местного бюджета Бакcharского района за 9 месяцев 2017 года**

Заключение на отчет об исполнении местного бюджета Бакcharского района за 9 месяцев 2017 года подготовлено Контрольно-счетной палатой Бакcharского района в соответствии со ст. 264.2 Бюджетного Кодекса РФ, п. 5.1 Положения о Контрольно-счетной палате Бакcharского района, Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год.

Заключение подготовлено на основании данных отчета об исполнении местного бюджета Бакcharского района за 9 месяцев 2017 года, утвержденного Постановлением Администрации Бакcharского района Томской области от 19.10.2017 г. № 673, а также на основании сведений предоставленных от Управления Федерального казначейства Томской области в соответствии с соглашением «Об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства Томской области и Контрольно-счетной палатой Бакcharского района» от 03.05.2012 года № 12/115.

Решением Думы Бакcharского района от 26.12.2016 № 646 «О местном бюджете Бакcharского района на 2017 год» (далее – решение о бюджете) местный бюджет Бакcharского района на 2017 год утвержден **по доходам в сумме 515 678,6 тыс. руб., по расходам в сумме 515 678,6 тыс. руб.**

В 3 квартале 2017 года Думой Бакcharского района были внесены изменения в решение о бюджете (решение Думы Бакcharского района № 706 от 28.09.2017 года), согласно которым местный бюджет был уточнен (**увеличен**) по доходам на 85 414,50 тыс. руб., по расходам увеличен на 92 603,60 тыс. руб. С учетом внесенных в решение о бюджете изменений дефицит бюджета утвержден в размере 7 189,10 тыс. руб. Размер дефицита бюджета превышает уровень, установленный абз. 2 ч. 3 ст. 92.1 БК РФ. Однако решением о бюджете утвержден источник финансирования дефицита местного бюджета в виде снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, в соответствии с абз. 3 ч. 3 ст. 92.1 БК РФ подтверждающим, что ограничения могут быть превышены.

В отчете об исполнении местного бюджета за 9 месяцев 2017 года без утверждения решением Думы Бакcharского района увеличен годовой план объема безвозмездных поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 835,50 тыс. руб., в связи с корректировкой объемов субсидий и субвенций.

Основные характеристики местного бюджета на 2017 год и их исполнение за 9 месяцев 2017 года представлены в следующей таблице 1:

Таблица 1

Показатели	Утверждено решением Думы № 646 от 26.12.2016, тыс.руб.	Утверждено решением Думы № 706 от 28.09.2017, тыс.руб.	Уточненный план на год (по отчету), тыс. руб.	Исполнение за 9 месяцев тыс. руб.	% исполнения к плану на 2017 год
Общий объем доходов местного бюджета	515 678,6	601 093,1	601 928,6	423 823,1	70,4
Общий объем расходов местного бюджета	515 678,6	608 282,2	609 117,7	406 728,6	66,8
Дефицит (профицит) местного бюджета	0	-7 189,1	-7 189,1	17 094,5	

За 9 месяцев 2017 года финансовым результатом исполнения бюджета Бакcharского района является *профицит* в сумме 17 094,5тыс.руб.

Исполнение бюджета по доходам

Анализ отчета исполнения бюджета за 9 месяцев 2017 года показал, что общие доходы бюджета за 9 месяцев составили 423 823,1 тыс. руб. или исполнены на **70,4 %** к плановым годовым показателям, в том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены на 70,5 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общие доходы бюджета выше на 1 416,58 тыс. руб. (0,33 %), в том числе собственные доходы уменьшились на 24 386,12 тыс. руб. Безвозмездные перечисления составили 400 972,4 тыс. руб., что на 25 802,7 тыс. руб. больше, чем за 9 месяцев 2016 года.

Поступление доходов за 9 месяцев 2017 г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года отражено в следующей таблице:

Таблица 2

Наименование показателей	План на 2017 год, (с учетом измен. по отчету) тыс. руб.	Исполнение				Отклонение тыс. руб.
		9 месяцев 2017г.		9 месяцев 2016г.		
		тыс. руб.	к плану 2017 г. %	тыс. руб.	к плану 2016 г. %	
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	21 719,7	15 581,8	71,7	39 823,36	69,8	-24 241,56
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1 688,0	1 313,9	77,8	1 587,58	77,3	-273,68
Налоги на прибыль, доходы (НДФЛ)	15 067,5	9 525,9	63,2	33 991,4	68,5	-24 465,5
Налоги на совокупный доход:	4 345,3	4 319,5	99,4	3 732,1	84,3	587,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 419,3	1 528,0	108	1 532,82	122,6	-4,82

<i>Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности</i>	<i>2 790,4</i>	<i>1 942,4</i>	<i>69,6</i>	<i>2 037,98</i>	<i>66,5</i>	<i>-95,58</i>
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	<i>135,6</i>	<i>849,1</i>	<i>626</i>	<i>161,3</i>	<i>139,4</i>	<i>687,8</i>
Государственная пошлина, сборы	618,9	422,5	68,3	512,28	58,1	-89,78
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>10 691,6</i>	<i>7 268,9</i>	<i>67,9</i>	<i>7 413,46</i>	<i>73,3</i>	<i>-144,56</i>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности:	1 954,8	1 465,8	74,9	1 207,9	56,1	257,9
<i>Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах поселений</i>	<i>1 300,0</i>	<i>992,6</i>	<i>76,4</i>	<i>689,7</i>	<i>49,3</i>	<i>302,9</i>
<i>Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)</i>	<i>176,2</i>	<i>61,4</i>	<i>35,0</i>	<i>71,2</i>	<i>34,2</i>	<i>-9,8</i>
<i>Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений</i>	<i>470,9</i>	<i>406,0</i>	<i>86,2</i>	<i>440,9</i>	<i>81,6</i>	<i>-34,9</i>
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	<i>7,7</i>	<i>5,8</i>	<i>75,3</i>	<i>6,1</i>	<i>122,0</i>	<i>-0,3</i>
Платежи при пользовании природными ресурсами	0,0	74,5		91,5	39,1	-17,0
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	7 366,8	4 891,7	66,4	5 226,56	78,6	-334,86
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	636,0	148,1	23,3	394,1	492,6	-246,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	734,0	688,8	93,8	493,4	49,8	195,4
<i>Итого налоговые и неналоговые доходы</i>	<i>32 411,3</i>	<i>22 850,7</i>	<i>70,5</i>	<i>47 236,82</i>	<i>70,4</i>	<i>-24 386,12</i>
<i>Безвозмездные перечисления</i>	<i>569 517,3</i>	<i>400 972,4</i>	<i>70,4</i>	<i>375 169,7</i>	<i>70,7</i>	<i>25 802,7</i>
Всего доходы	601 928,6	423 823,1	70,4	422 406,52	70,7	1 416,58

За 9 месяцев 2017 года по сведениям Управления Федерального казначейства Томской области в бюджет района поступили доходы, в сумме 423 823,1 тыс. руб. Доходы исполнены на 97,7 % к плану за 9 месяцев.

При сравнительном анализе плановых показателей бюджета района на 2017 год с плановыми показателями 2016 года Контрольно-счетной палатой сделан вывод о том, что собственные доходы района уменьшились с 67 124,00 тыс. руб. до 32 411,30 тыс. руб., безвозмездные перечисления увеличились на 38 940,00 тыс. руб.

Следует обратить внимание на снижение темпа поступлений в бюджет района НДФЛ. Согласно представленным материалам снижение произошло по следующим причинам: значительное снижение поступлений налога от ОАО АПК «Галкинская»; ООО «Аникин и К» снялся с регистрационного учета в Бакcharском районе в декабре 2016 года, в апреле 2017 года зарегистрировал только обособленное подразделение, головная компания зарегистрирована в г.Томске; вследствие реорганизации Отдела Пенсионного фонда в Бакcharском районе произошло сокращение численности работников; сокращение численности работников в Бакcharском филиале ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум»; банкротство МУП «БКК»; вследствие значительного роста выплат по налоговым вычетам; ликвидация ООО «Терра», ООО «Томлеспром»; снялись с регистрационного учета в Бакcharском районе ИП Гусев Е.П., ИП Пасынков И.

Также следует обратить внимание на низкий процент исполнения плана и риск невыполнения плановых назначений по доходам полученным в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (35,0 %), доходов от продажи материальных и нематериальных активов (23,3 %).

Исполнение бюджета по расходам

Согласно данным отчета об исполнении местного бюджета Бакcharского района, и отчету по поступлениям и выбытиям на 1 октября 2017 года от УФК по ТО **расходы** бюджета исполнены в сумме **406 728,56 тыс. руб.**, что составило **66,8 %** к плановым годовым показателям.

Расходы бюджета на 1 октября 2017 года меньше по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 61 161,94 тыс. руб.

Исполнение расходов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов отражено в следующей таблице:

Таблица 3

Наименование раздела, подраздела	План на 2017 год (с учетом измен. по отчету), тыс. руб.	План на 9 месяцев, тыс. руб.	Исполнение за 9 месяцев, тыс. руб.	Неисполнение тыс. руб.	Причина неисполнения
Общегосударственные вопросы	46 827,4	33 187,6	32 726,5	461,1	
<i>Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования</i>	<i>1 738,0</i>	<i>1 431,5</i>	<i>1 431,5</i>	<i>0,0</i>	
<i>Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований</i>	<i>37,0</i>	<i>2,5</i>	<i>2,5</i>	<i>0,0</i>	

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	33 958,0	23 934,6	23 773,5	161,1	Не использованы в полном объеме средства субвенций на осуществление переданных гос. полномочий; субвенции на регулирование тарифов на перевозки пассажиров (не были приняты НПА в отношении тарифов); субвенции на содержание специалиста по делам несовершеннолетних (специалист не получал зар.плату, а получил пособие по временной нетрудоспособности, по мат. статьям отсутствует потребность в 1 полугодии.); субвенции на содержание специалиста административной комиссии; субвенции на осуществление гос.полномочий по регистрации кол-х договоров; субвенции на осуществление гос.полномочий по переселению граждан из районов Крайнего Севера; субвенции по предоставлению, переоформлению и изъятию горных отводов для разраб. месторождений и проявлений общераспространенных полезных ископаемых в сумме 1,1 тыс. руб.по причине того, что полномочия не осуществлялись в связи с отсутствием обращений; субвенция на осуществление гос. полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству остаток составил 45,5 тыс.руб.; Также не использованы средства местного бюджета в сумме 31,4 тыс.руб. в связи с отсутствием поступлений по доходам, поступающим в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов и по трансфертам на финансирование передаваемых полномочий от Плотниковского сельского поселения.
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово- бюджетного) надзора	8 410,9	6 157,3	6 157,30	0,0	
Резервные фонды	212,4	0,0	0,0	0,0	
Другие общегосударственные вопросы	2 471,1	1 661,7	1 361,70	300,0	Не использованы средства ИМБТ, полученных районом за призовое место в ежегодном конкурсе на лучшее муниципальное образование ТО по профилактике правонарушений. Документы от областного Департамента поступили 29.09.2017г, планируется средства направить на приобретение основных средств, расходы будут произведены в 4 квартале.
Национальная оборона	679,8	481,0	481,0	0,0	
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	679,8	481,0	481,0	0,0	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	50,0	0,0	0,0	0,0	
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	50,0	0,0	0,0	0,0	
Национальная экономика	29 096,1	24 853,3	23 268,8	1 584,5	
Сельское хозяйство и рыболовство	8 032,4	7 128,4	6 176,8	951,6	Не использованы средства субвенции на господдержку сельского хозяйства, на осуществление управленческих функций в сумме 157,2 тыс.руб. по причине того, что кассовый план распределения субвенции не соответствует действительной потребности в средствах. Кроме того, сложилась экономия фонда оплаты труда в сумме 95,7 тыс.руб. по причине выплаты пособий по временной нетрудоспособности. Не использованы средства субвенции на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования, на содействие достижению целевых показателей реализации региональных программ развития агропромышленного комплекса поддержки малых форм хозяйствования в связи с не предоставлением документов получателями средств.
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	18 393,4	16 692,0	16 059,1	632,9	Не перечислены средства ИМБТ Бакчарскому и Высокоярскому поселениям по причине не поступления средств субсидий из областного бюджета.
Связь и информатика	850,0	850,0	850,0	0,0	
Другие вопросы в области национальной экономики	1 820,3	182,9	182,9	0,0	

Жилищно-коммунальное хозяйство	38 567,6	27 643,2	19 261,7	8 381,5	
<i>Жилищное хозяйство</i>	<i>10,0</i>	<i>5,0</i>	<i>5,0</i>	<i>0,0</i>	
<i>Коммунальное хозяйство</i>	<i>37 093,5</i>	<i>26 274,1</i>	<i>17 892,6</i>	<i>8 381,5</i>	Не перечислены трансферты Бакчарскому СП на компенсацию энергоснабжающим организациям убытков, связанных с ростом цен на топливо (нефть, мазут), за счет субсидий из областного бюджета в сумме 1 212,1 тыс.руб. по причине не поступления средств. Также не были перечислены трансферты Бакчарскому СП на строительство станции водоподготовки за счет субсидий из областного бюджета в сумме 5 421,8 тыс.руб. и трансферты Бакчарскому, Плотниковскому, Высокоярскому СП на кап. ремонт объектов коммунального назначения в сумме 1 747,6 тыс.руб. по причине не поступления средств из областного бюджета. Трансферты поступают после предоставления документов, подтверждающих вып. работы, в профильный Департамент. Окончательный срок вып. работ - ноябрь. В Высокоярском поселении были предусмотрены средства на ремонт котельной в с.Высокий Яр, аукционы были объявлены дважды, но признаны несостоявшимися ввиду отсутствия заявок.
<i>Благоустройство</i>	<i>1 464,1</i>	<i>1 364,1</i>	<i>1 364,1</i>	<i>0,0</i>	
Образование	351 467,3	247 860,8	235 430,5	12 430,3	
<i>Дошкольное образование</i>	<i>26 191,9</i>	<i>17 216,4</i>	<i>17 216,40</i>	<i>0,0</i>	
<i>Общее образование</i>	<i>287 931,8</i>	<i>203 565,4</i>	<i>191 294,1</i>	<i>12 271,3</i>	Неисполнение вызвано неиспользованием целевых средств, в т. ч.: – ИМБТ на достижение целевых показателей «дорожных карт» в общеобразовательных организациях в сумме 3 235,2 тыс.руб.; – субвенций на общее образование в сумме 4 248,4 тыс.руб.; – ИМБТ на выплату стипендий лучшим учителям в сумме 42,9 тыс.руб.; – ИМБТ на стимулирующие выплаты в учреждениях общего образования в сумме 17,1 тыс.руб.; – ИМБТ на выплату стипендий молодым учителям в сумме 48,0 тыс.руб.; – субвенций на обеспечение горячим питанием детей-инвалидов в школах в сумме 814,7 тыс.руб. по причине пропусков детей из-за болезни и потому что фактическая стоимость питания 92,38 руб., а планировалась-103 руб.; – ИМБТ на частичную оплату питания учащихся в сумме 47,6 тыс.руб. по причине пропусков учащихся; – субвенций на выплату надбавок к тарифной ставке в сумме 24,7 тыс.руб.; – субсидий на содержание коррекционной школы в сумме 2 073,6 тыс.руб.; – ИМБТ на создание условий для поэтапного введения федеральных гос. образовательных стандартов в сумме 65,9 тыс.руб.; – субсидий на приобретение автотранспортных средств в муниципальные общеобразовательные организации в сумме 63,1 тыс.руб. по причине сложившейся экономики в результате снижения начальной цены контракта при приобретении автобуса в МКОУ Высокоярская СОШ; – субсидий на кап. ремонт спортивного зала в МКОУ «Большегалкинская СОШ» в сумме 1000 тыс.руб. по причине того, что средства не поступили из обл. бюджета. Срок оплаты вып. работ - конец октября, средства субсидий будут перечислены в бюджет района по мере представления документов, подтверждающих вып. работ, в Департамент образования; – ИМБТ из фонда непредвиденных расходов Администрации Томской области в сумме 25 тыс.руб.; – субвенций на обеспечение детей-сирот - выпускников общеобразовательных организаций одеждой, обувью и денежной компенсацией в сумме 189,3 тыс.руб. по причине того, что приемными родителями не представлены документы в полном объеме на 2-х выпускников МКОУ «Большегалкинская СОШ»; – средств местного бюджета в сумме 375,8 тыс.руб.
<i>Дополнительное образование детей</i>	<i>23 083,9</i>	<i>17 417,2</i>	<i>17 259,2</i>	<i>158,0</i>	Не использованы средства субсидии на достижение целевых показателей по плану мероприятий ("дорожной карте") "Изменения в сфере образования в Томской области", в части повышения заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей; ИМБТ на стимулирующие выплаты в учреждениях дополнительного образования в сумме 7 тыс.руб.

Молодежная политика и оздоровление детей	1 737,1	1 709,2	1 709,2	0,0	
Другие вопросы в области образования	12 522,6	7 952,6	7 951,60	1,0	
Культура, кинематография	39 248,4	24 738,3	24 482,0	256,3	Не использованы средства субсидий на оплату труда руководителям и специалистам мун. учреждений культуры и искусства, в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) в сумме 7,7 тыс.руб. и средства субсидий на достижение целевых показателей по плану мероприятий ("дорожной карте") "Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности" в части повышения заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры. в МКУ «Бакчарский краеведческий музей» по причине имеющегося специалиста – хранителя музейных фондов.
Культура	39 248,4	24 738,3	24 482,0	256,3	
Социальная политика	66 444,0	43 103,1	43 091,80	11,3	
Социальное обеспечение населения	4 385,3	4 385,3	4 385,30	0,0	
Охрана семьи и детства	62 058,7	38 717,8	38 706,50	11,3	Неиспользование субвенции на выплаты пособия опекунам; на содержание приемных семей по причине того, что количество опекунов и приемных родителей меньше планового.
Физическая культура и спорт	1 546,6	1 143,2	1 143,2	0,0	
Физическая культура	1 024,3	762,8	762,8	0,0	
Массовый спорт	376,2	234,3	234,3	0,0	
Спорт высших достижений	146,1	146,1	146,1	0,0	
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	35 190,5	26 843,1	26 843,1	0,0	
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	25 084,9	18 813,7	18 813,7	0,0	
Прочие межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера	10 105,6	8 029,4	8 029,4	0,0	
Итого расходов	609 117,7	429 853,6	406 728,6	23 125,0	

Таким образом, по подразделам: «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования», «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований», «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», «Другие общегосударственные вопросы», «Мобилизационная и вневойсковая подготовка», «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», «Связь и информатика», «Другие вопросы в области национальной экономики», «Жилищное хозяйство», «Благоустройство», «Дошкольное образование», «Дополнительное образование детей», «Молодежная политика и оздоровление детей», «Другие вопросы в области образования», «Культура», «Социальное обеспечение населения» и по разделам «Физическая культура и спорт», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований» финансирование осуществлялось в соответствии с планом. Общая сумма неиспользованных средств составляет 23 125,0тыс. руб.

Исполнение за 9 месяцев 2017 года муниципальных программ отражено в таблице 4.

Таблица 4

№ п/п	Название программы	План на 2017 год, (по отчету) тыс. руб.	Исполнено за 9 месяцев, тыс. руб.	% исполнения к годовому плану
1	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакcharский район» на 2015-2017 годы»	171,00	67,6	39,5
2	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание граждан Бакcharского района на 2016-2020 годы»	215,00	196,1	91,2
3	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бакcharский район на 2016-2020 годы»	783,20	241,2	30,8
4	Муниципальная программа «Развитие культуры Бакcharского района на 2014-2017 годы»	811,00	203,0	25,0
5	Муниципальная программа «Развитие внутреннего и въездного туризма в МО «Бакcharский район» на 2014-2017 годы»	55,00	55,00	100
6	Муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования «Бакcharский район» Томской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»	3 384,4	582,2	17,2
7	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы муниципального образования «Бакcharский район» на 2016-2020 годы»	130,00	61,2	47,1
8	Муниципальная программа «Доступная среда на 2016-2020 годы»	27,50	22,5	81,8
9	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения Бакcharского района на 2016-2020 годы»	292,30	264,4	90,5
10	Муниципальная программа «Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакcharского района на 2016-2018 годы»	5 467,20	1 995,5	36,5
	Итого:	11 336,6	3 688,7	32,5

Таким образом, финансирование расходных обязательств по муниципальным программам по итогам 9 месяцев 2017 года составило 32,5 %.

Муниципального долга Бакcharского района по состоянию на 01.10.2017 года нет. Муниципальные заимствования и расходы по обслуживанию муниципального долга не производились.

На 2017 год в составе расходов бюджета запланирован резервный фонд Администрации Бакcharского района для финансирования непредвиденных расходов в сумме 200,00 тыс. рублей и резервный фонд по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций Администрации Бакcharского района в сумме 100,00 тыс.руб. За 9 месяцев 2017 года

были выделены средства из резервного фонда Администрации Бакчарского района для финансирования непредвиденных расходов в сумме 11 494,00 руб. для премирования выпускников 2017 года, окончивших школу с медалью «За особые успехи в учении» (федеральная медаль), в сумме 15,00 тыс. руб. для приобретения памятного подарка МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная клубная система» в связи с празднованием 100-летнего юбилея с.Крыловка и средства из резервного фонда по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций Администрации Бакчарского района в сумме 61,10 тыс. руб. на проведение работ по восстановлению кровли здания котельной площадью 216 кв.м., расположенной по адресу: п. Плотниково, ул. Школьная, 1, стр. 1, поврежденной вследствие урагана.

По состоянию на 01.10.2017 г просроченной кредиторской задолженности нет.

Выводы:

1. Бюджет Бакчарского района за 9 месяцев 2017 года исполнялся в соответствии с требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства.

2. Общие **доходы** бюджета Бакчарского района за 9 месяцев 2017 года составили 423 823,10 тыс. руб. или исполнены на 70,4 % к плановым годовым показателям, в том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены на 70,5 %. **Расходы** бюджета исполнены в сумме 406 728,60 тыс. руб., что составило 66,8 % к плановым годовым показателям. **Профицит** местного бюджета на 01.10.2017 г. составил 17 094,50 тыс. руб.

3. По доходам местного бюджета следует обратить внимание на низкий процент исполнения плана и риск невыполнения плановых назначений по доходам полученным в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (35,0 %), доходов от продажи материальных и нематериальных активов (23,3 %).

4. По расходам местного бюджета по подразделам: «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования», «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований», «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора», «Другие общегосударственные вопросы», «Мобилизационная и вневойсковая подготовка», «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», «Связь и информатика», «Другие вопросы в области национальной экономики», «Жилищное хозяйство», «Благоустройство», «Дошкольное образование», «Дополнительное образование детей», «Молодежная политика и оздоровление детей», «Другие

вопросы в области образования», «Культура», «Социальное обеспечение населения» и по разделам «Физическая культура и спорт», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» финансирование осуществлялось в соответствии с планом. Общая сумма неиспользованных средств составляет 23 125,0 тыс. руб.

5. Финансирование расходных обязательств по муниципальным программам составило 32,5 %.

Председатель

Д.В. Муравейник